C A P V T V I I.

Cuius gratia fieri mandatum potest.

MAndatum sex modis fieri potest. **a**
 Nam aut mandans sua tantum gratia
 mandat. & non mandatarii. aut sua gratia
 & mandatarii. aut aliena tantum. aut sua &
 aliena. aut mandatarii & aliena. aut sua.
 mandatarii & aliena. sed non ex omnibus
 nascitur obligatio vel actio mandati. Nam
 cum gratia tantum mandatarii sit. est po-
 tius consilium. b in aliis contra. Est & pro-
 curator in rem suam datus. qui postquam
 mandatum suscepit. videtur dominus esse
 litis institutæ. & ita suo nomine cōdemna-
 tur. cum habeat cessas actiones viles. quas
 etiam proprio nomine videatur intenta-
 re. Quare & in utilitate iudicii vel in in-
 commodo. præfertur domino seu manda-
 tario. c Alioquin procurator procurato-
 rio nomine agens. non suam. sed mandan-
 tis utilitatē agere dicitur. d Quilibet præ-
 latus ecclesie & episcopus. ecclesiastica-
 rum rerum est procurator. non dominus. e
 & conditionem ecclesie meliorem. dete-
 riorem vero facere non potest. f

S C H O L I A.

- a Explicantur quinque primi modi a Iusti-
 nia. in §. 1. & sequentib. demandat. & Ca-
 io. in l. 2. mandat. P. de sexto. in l. si procu-
 ratorem. §. tuto. eo. P.
 b §. at si tua. §. tua tantum gratia. demand.
 l. 2. in princip. l. Quintus Muitus. 4. §. fin.
 manda. veluti si quis alicui mandat. ut pe-
 cunias suas in emtionem prediorū collocet
 potius quam sacerdotem. Et ita consilii non

L 11

fraudulenti non est obligatio, cum is cui datur possit apud se expendere, an sibi expedit illud sequi, dictis iuribus & l. consili, de reg. iur. P. nisi altoquin quis facturus non esset si non fruisset & mandatum, l. si remunerandi, 6. §. plane, l. si quis mihi manda. P. aut lucri captandi causa consilium datum fuerit fraudulentum, l. 8. de dolo. P. l. si quis cum aliter, de verbis, obligat. Pand.

c l. 4. de re iud. P. l. procuratore in rem suam, § 1. l. Plantius ait, 61. l. quæ omne, 25. de procurator. P.

d l. quoties quis, 81. de verb. oblig.

e c. 2. de donat. lib. 3. tit. 24. can. fin. 12. q. 2. ea, sine exceptione, 12. q. 2. ca. ca. sellas, 10. q. 2. cum simil.

f c. 1. de in integrum restitu. l. qui fundum, situtor. procemt. P. l. ignorantis, de procur. P. d. c. 1. de donat.

C A P U T V I I I.

1. Effectus.

2. Et actio mandati directa.

3. Contraria.

E ffectus mandati suscepti † plures sunt, verum præcipui erunt, ut procurator datus pro impeditis vel nolentibus negotiis suis superesse, vices agat mandatum, a & cū legitimo procuratore gestum, cum domino factum censeatur. Quare & ideo D ipse dominus damnatur, qui damnum vel commodum negotii habet, non procurator. b Cogitur & a iudice procurator datus ad lites, qui cœpit exequi munus, age-re vel defendere. c Item acquirimus nobis per procuratorem, d & conseruamus quæ iam competunt. e Sed & qui mandatum suscepit, si susceptum non impleuerit, damnatur, in quantum interest mandantis. f Item si non gesserit. g Nam & non solum promale gestis, sed etiam pro non gestis tenetur procurator. h Et tam pro pecunia mandata exigi, quam pro non exacta, i & tam ob dolum quam ob culpam. k Summum ratione bona fide habita, l præstare

A necesse est, non autem mandatarius præstabit casum improbus. m

Agetur † & in casibus superioribus, 2 mandati actione directa, ad implenda ea, quæ suscepta sunt per mandatarium seu procuratorem, n si excellerit fines mandati in præiudicium mandantis, o si exactam pecuniam nomine mandantis ei noluerit restituere. p Datur & hæc directa, non solum mandanti, sed etiam eius hæredi, q aduersus mandatariū seu procuratorem. r

Contraria autē † actione mandati pro curator experiri potest contra mandatum, s & hæredes eius, t pro expensis iuste factis & pro aliis, quæ ei absunt, pro exequendo mandato, u & pro eo quod mandatum est, & non ultra, x proque salario certo promisso. y Potest & experiri, vt mandans pecuniam ad expediendum mandatum præstet. z Et in summa, ut liberetur ab

C omni obligatione vel fideiustoria, vel natione mandati contracta, quo nomine etiam ad liberationē scilicet agit, etiam an requam ipse ex mandato satisfaciat ex certis causis. aa

S C H O L I A.

a l. 1. §. usus, de procura. P. non tamen prohibetur, qui procuratorem dedit, causa sua, si velit, adeſſe. l. Paulus respondit, 69. de procur. P. Posset enim interdum alioquin procurator cum aduersario colludere. l. 27. de inoff. testa. P. neque enim quistantam alteri concedit potestatem, quin eandem vel similem sibi conservet. Sic & præsente domino, procurator recte ei stipulatur & quarit. l. si procurator, 79. de verb. oblig. samen hoc interest inter gestum a procuratore præsente domino, & gestum eō absente, quod eius, quod eo præsente acquisitum est, non transferuntur in eum actiones. nisi cedantur ei a procuratore. dicit. leg. si procuratori, contra si fuerit absens, quia ei tunc sine cessione quaritur, l. 49. de acquir. poss.

b Procurator suo nomine nō damnatur, ideo nos

non in eum, sed in dominū indicati actio A
 datur, nisi in rem suam fuerit constitutus,
 vel nisi se illi obiulerit, id est, nisi sine mandato pro domino item suscepere, promis-
 sens derato. leg. 4. de re iud. P. l. Planius,
 65. de procura. P. aut nisi procurator ven-
 dens predium, fidem sua de emulione ob-
 strinxerit, l. procurator qui pro emulione
 67. de procura. Omne commodum & in-
 commodum pertinere ad dominum tradit
 l. ex mandato, 20. manda. P. & in iuto pro-
 curatore, quod is acquisiuit, dominus po-
 test exigere. l. procurator, 68. de procur.
 Clem. 1. de procuratorib. l. sed & ha perso-
 ne cum duab. sequentibus, de procurat. P.
 l. filius familiæ, 9. §. fin. eod. distinctione
 adhibita, l. mutuus, 43. §. si procurator, cum
 2. leg. seqq. eo. tit. Potest & cogi procurator
 reconuentus defendere si egitt. capit. 1. 2. de
 procur. apud Greg. l. 5. C. de procur.
 d. ex his itaque, per quas personas cuique C
 acquiritur, lib. 2. Instru. titul. 9. l. quod
 procurata, 68. l. per procuratorem, 72. de
 procuratoribus. P. l. si procuratori, 79. de
 verb. oblig. P. l. communis seruus, 42. §. l.
 si procurator, 13. l. traditio, 20. §. si l. si nec
 in vacuam, 34. §. 1. de acq. poss. P.
 l. per procuratorem, 72. de procuratorib.
 Pandect. leg. si procurator, 17. de operis no-
 minunta. P.
 f. leg. si quis alicui, 27. §. qui mandatum, D
 manda. P.
 g. l. diligenter, 5. §. 1. & l. si remunerandi,
 6. & l. si procuratorem, 8. §. si iustores. l. si
 mandanero, 22. §. fin. l. si quis alicui scri-
 pserit, 27. §. qui mandatum, manda. P. l. si
 maritius, 5. C. eod. tit. voluntatis enim est
 suscipere mandatum, sed necessitatibus consum-
 mare l. in commodato, 17. §. si quid autem,
 commod. P. d. l. 1. §. 1. & seq. mand. P.
 h. Verba haec summa sunt ex l. procuratorem,
 11. C. manda.
 i. S. c. a procuratore dolum praferari conuenit,
 d. l. a procuratorem, & l. a procuratore,
 13. mand. C. Bonam fidem prestare debet
 qui rem procurat, l. idemque, 10. l. si man-
 datu, 59 mand. P. quia & ea in omnibus
 contradiibus exigitur, l. bonam fidem, de
 actio. C. Dolus existimatur inesse manda-
 tario seu procuratori si nolit prosequi, quod
 prosequi potest, aut nolit exigere quod po-
 test exigere. l. dolus, 44. manda. P. Item si
 mandato accepto de discutiendis virib. &
 facultatibus eius, cui mandat volebat cre-
 dere, sciens prudens, eum non esse idoneum
 tale raman esse renuntianerit. l. si mandan-
 ero tibi, 42. manda. P. l. quod sic scires,
 8. de dolo, lib. 4. P. tit. 3. Atq. interdū pro-
 pter dolū procuratoris, dominus restitu-
 tur in integrū cōtra ea, qua per dolum ge-
 stasunt, maxime si ipse procurator non sit
 soluendo, ut in cap. 2. & ibi per glossam ad
 verbum restituimus, de in integrum re-
 stitutio. libr. 1. tit. 4. nec potest inter con-
 trahētes pacisci, ne dolus prestatetur ex con-
 tractu. leg. contractus, 23. de reg. iur. cune
 similib. eo quod ex hoc patto occasio delin-
 quendi se queretur, contral. conuenire, de
 pactis dotali. P. l. alia lege, §. eleganter, se-
 lut. matrimon. P. Poterit & dominus pro-
 curatorem suum conuenire ex dolo, quem
 procurator contra alium commisit, quis &
 procuratoris generalis dolus domino no-
 cet. l. apud Celsum, §. queſitum, de exce-
 ptione dolii. P. l. 1. §. 2. de adilit. edit. si po-
 tut prohibere & non fecerit, quod profe-
 gitur decisio Rote 43. 1. nota utrum e-
 pilcopus, in antiquis, ubi & ratio a pre-
 sumta societate & participatione dolii.
 k. De omni culpatenetur mandatarius, d. l.
 procuratorem, & l. a procuratore. manda.
 P. de lata leuique, ut ibidem dicitur. leg. si
 procuratorem, §. dolo, & l. dolus, manda.
 P. l. contractus de regul. iur. P. & de leuif-
 sima. gloss. Cynus, Jacob. de Aretio, Ioan-
 nes A. adl. a procuratore, C. de manda.
 Cynus ad ca. contradi. 85. de reg. iur. m.
 Sex. facul. in remandata, 21. C. mand. bi
 al. enan negotia ex alio officio geruntur, & c.
 l. Sumtu, enim repetit contraria mandati
 actione faulos pro negotiorum gestione vel
 lue, ei si causa ceciderit mandatarius ses

procurator, & si sine culpa sua damnatus A
fuerit dominus, ca. cum pro causa, de pro-
curator. I. etiam, 4. l. procuratorem, 11. l. si
contra licitum, 20. mandat. C. l. idemque,
10. & idem Labeo, & l. 56. §. fin. & l. ex
mandato manda. P. l. qui proprio nomine.
46. §. litis impendia, leg. actoris, 30. & seq.
de procura. P. quod in intelligentum, quan-
do cum mandato quis summus fecerit in
causa amissa, alioquin si sine mandato,
quis gesserit, vel defendenter, aut egerit, re-
petet quidem sumtu si obtinuerit, non et-
iam si damnatus fuerit, ut etiam si inutili-
ter sine mandato gesserit. l. iam tamen, §. in
hoc, in 2. iudica. solui. Pandell. leg. sed an
ultra, 10. manda. nisi ratihabito sequar-
tur. l. Pomponius, 9. de negot. gestis. Pand.
Qui utiliter sine mandato gesserit, repetit
non tantum a domino, sed etiam ab ecclie-
sia, cuius utiliter negotia gesta sint, impen-
sas probabilitatione. can. quicunque, 12.
quest. 4. cap. quod quibusdam de fideiis.
capit. 1. de deposito. Expensa porro non de-
bet exceedere probabilem modum, ut li-
quet ex iam ante citatis iuribus, & per l.
procuratorem, c. manda. l. inter quos, §. fi.
& l. sequen. de damno infest. c. cum venis-
sent, de eo qui mittitur. in possess. c. 2. in fin.
de sequestra. poss.

m. l. a procuratore, 13. manda. C. l. contra-
ctus, 23. in fine, de regul. iur. Pand. nisi in
tribus casibus, primus si conuenerit expre-
sse, ut casum fortuitum praeficit mandata-
rius. l. negotium, de nexo. gest. l. 1. C. de de-
posito. 1. commun. l. que fortuitis. C. de pi-
gnora. act. 2. si culpa mandatarii precedat
casum, ut in l. si ut certo, §. fin. interdum, &
l. in rebus, commo. Pan. 3. si mandatarius
fuerit in mora ante casum fortuitum, l. si E
in Asia, §. fin. deposito. P.

n. l. si mandauero, 22. §. fin. cum 3. sequent.
de procura. P. §. mandatum non, de man-
dat. apud Iustinian. nisi forsitan mandata-
rius non potuerit sine sua culpa implere. l. se
quis, 27. §. qui suscepit, mandat. P. aut si
alios mandatum impluerit, aut si nihil

interest mandatoris, non impleri, l. si pro-
curatorem, 8. §. mandati, & §. mandati
mandat. P. Agitur hic & de fideirupta per
iudicium famosum, ex quo condemnatus
sit infamis, l. in remandata, 21. manda. C.
l. 1. & l. furti, 6. §. 5. de his, qui notam in-
fam. P. ultra condemnationem quanti in-
terest mandantis, qua coniungitur, l. ad
comparandas, 16. C. man. l. 8. §. 6. eo. P.
o. l. diligenter, 5. & l. potest, 42. man. P. & ua
deteriorē causam fecerit domini. l. 3. man.
P. ut aliter tenetur, si causam leserit. l. cum
per procuratorem, 9. mand. C. l. 8. §. 1. eod.
P. l. 10. de procurat. C. dictum autem hic
itadem apud in mandatarium exceden-
tem, si excesserit fines in preiudicium man-
datoris, non etiam si meliorem conditionem
eius excedendo fecerit. l. 3. & l. diligenter,
5. §. fin. manda. P. Caterum si mandatum
habet legis vices subditis impostum, illud
debet ad vnguem & strigilis obseruan,
neque illud cuilibet, etiam si videatur illi
in defensione maior utilitas, licet non illud
explicare pro suo arbitrio, l. prospexit, qui
& aquibus manu. liber. non siant. Quia
quemadmodum constitutio, sic explicatio
legis ad solum principem pertinet, l. 1. §. fin.
C. de legib. Et ita iussu expresse Deus Det-
ter. 12. can. vers. fin. non facietis singuli,
quod vobis rectum videretur. sed quod
principio tibi hoc et tantum facito domi-
no, nec addas vel minuas, consentis. c. 4.
Deut. & Proverb. c. 30. vers. 6. Apocal. e.
si. ver. 18. & seq. Similiter qui mandatam
vel delegatam habent iurisdictionem a
principe, non possunt efficaciter eam proro-
gare ultra mandata, nec procurator pro ea
causa datius consentire potest prorogationi,
cum sit in eo sine potestate extra mandatum,
c. cum olim, 32. de officio delega. Atque in
mandatis rerum iudicariis exsequendis,
ea oportet ex tenore exsequi. l. seruo inut-
to, 63. §. cum prator, ad senatus consul. Tre-
bellia. P. proprii auctoritatem rerum iudica-
tarum, ob quam publice interest ita fieri,
neque executor nudus auctoritatem ha-
bet in-

bet interpretandi sententiam l. executor, A
 4. §. 1. de appella. P. lib. 49. tit. 1. l. executo-
 rem, 18. de executio. rei iudica. lib. 7. C.
 tit. 53. Et si aliter quam statutum fuerit,
 exequatur, recte ab eo pronocatur. dict. l.
 ab executore, quia non potest sibi partes
 cognitoris aut iudicis assumere. l. si ut pro-
 ponis 6. de executione rei iud. tit. 7. C. tit.
 53. potest que eius executioni resisti, l. 5.
 C. de iure fisc. In mandatis etiam militari-
 bus olim, dum viguit disciplina militaris, B
 capitale sepe indicatum est ab illis decli-
 nasse, quamvis transgressio feliciter succe-
 ssisset. Sic Posthumus dictator A. Posthu-
 mium filium, quod non suo iussu, sed sua
 sponte praeisdio progressus hostes fuderat,
 vultorem quamvis, securi percussi iussi, ut
 refert Diodorus Siculus, lib. 12. Liuius in
 4. Gellius lib. 17. c. si. Refert. Et Valerius
 Maximus, lib. 2. c. 7. ubi Et addit simile
 exemplum de Manlio Torquato, qui in-
 bello Latino consul, filium pronocatum a
 Gemino Metio duce Tusculanorum ad
 dimicandum seignaro, descendebat, quam-
 vis villarem, a lectore abruptum in modum
 hostie macari iussit; quod recenset Liuius
 Et alii. Sic Papyrius dictator, cum aduer-
 su imperium eius Q. Fabius Rullianus
 magister equitum, exercitum in aciem e-
 duxisset, quamquam fusis Samnitibus, ta-
 men cum nudari Et virgis cadi iussit, ut D
 idem Liuius ait l. 8. omisso similia. Man-
 datum quoque apostolicum plene implere
 debet, qui implendum suscepit, in favorem
 eorum, quorum causa mandatur, Et secun-
 dum intentionem mandantis, ut docetur
 in c. mandatum apostolicum, 38. Et seq. li-
 teris 29. de rescript. nec debet de casu ad
 casum extendi, c. cui. de non sacerdotali, §.
 idem, de probend. in Sex. Mandata apo-
 stolica seu Pape habent vim constitui-
 tio-
 nis, Domi. in c. fin. de heretic. in Sex. facit
 c. a nobis, in 1. de senten. excommunicatio.
 per l. 1. Et si. comminatio. vel epistolas,
 Et c. C.
 p. l. si procuratorem, 8. §. dolo, Et sequentib.

11. l. procurator, 5. l. si mandatu, 59.
 manda. P. nisi res pericerit sine culpa ipsius
 mandatarii, dicto §. dolo, quo casu non te-
 netur de restitutione si modo periculum in
 se non suscepit, l. Et Aristote, 39. man-
 da. P.
 q. l. si vero, 12. §. fin. Et dict. l. si mandatu,
 19. manda. P. Si filius familias quoque
 mandauerit, poterit Et patri competere a-
 ctio; Et si seruus, domino. l. si mandauerit,
 32. §. fugitiuus, manda. P.
 r. l. 1. §. si terrogauero, Et §. quod si rem, depo-
 sit. P. nec aduersus alium regulariter com-
 petit quam mandatarium. l. mandati, 14.
 C. desideriu. vel nisi persona mandatarii
 sit filius familias aut seruus, quia tunc age-
 retur vel contra patrem, vel contra domi-
 num de peculio, l. quod filios familias, 61.
 manda. iuxta distinctionem l. cum actum,
 16. de negotiis gest. P.
 s. l. si vero, 12. §. contrario, manda. P.
 t. l. si precedente, 58. manda. P.
 v. c. 6. de procura. Et §. in litera l. latius docui
 cum distinctione, Et l. actores, 30. Et l. si
 quis cum procuratorio, 31. de procurato-
 rib. in P. l. 7. manda. P. leg. sumius, 53. de
 pact. P. Et si quid ob mandatum sibi absit,
 mandatarius hac actione ut restituatur
 potest agere; aut per exceptionem, conuen-
 tu repetere ac deducere. l. idemque, 10. §.
 idem Labeo. Et l. si vero, 12. §. si mihi, Et §.
 si quis, 37. §. impendia, manda. P. cum si-
 milib. ut etiam quod seruus ex mandato
 emtus, mandatario furium sine sua culpa
 fecerit, l. inter, 26. §. si cum seruus. manda.
 P. l. si seruus, §. quod vero, defurt. P. Et si
 propter mandatum usurpas proximo con-
 traxerit, ex mandato aget, ut a mutuo Et
 ab usurpis liberetur. in l. 2. C. manda.
 x. l. rogatus ut fideiubere, 33. cum seq. man-
 da. P. l. 2. C. eod. ti. Sic qui soluit ante diem,
 qua mandatum est solvi, non repeit nisi
 post diem, l. fideiussor, 51. manda.
 y. Si remunerandigratia honorarium, id est,
 salarium certum promissum erit, erit man-
 dati actio. l. si remunerandi, 6. manda. P.

- l. 1. Cod. eo. tit. si alias constitutum sit l. A
 salarium, 7. eod. P. l. 1. & 3. de proxeneticis, P. alioquin salarium incerta pollicitationis peti non potest l. salarium, C. manda. neque iudicio mandati neque extra ordinem, ut constituatur, l. qui mutuam, 56. §. salarium, manda. P.
 z l. si vero, 2. §. si. & l. seq. manda. P.
 aa l. Lucius Titius, 8. & l. si mandatus, 45. in princ. cum seq. manda. P. l. si pro ea, 10. Cod. eod.

B

de procura. l. inter causas, manda. P. leg. mandatum, Cod. eo. finitur morte mandatarii quoque mandatum, in l. si quis alicui scriperit, 27. §. morte, mandat. P. Re etiam integra in dato, vi. aliquid sit locus est puenitentia, l. 2. §. 2. de condicione, causa data. P. Res integra in indicis dicitur ante item contestatam, in negotio ante preparamenta, ut ait glossa ad clem. fin. ad verbum pro eccles. de procura. in

surisdicione tamen delegati morientu, non censor res integra, si ea iurisdictione

ante mortem vii caperit, c. licet undique, de offi. & potest. iud. delega. vii autem

caperit citatione facta, c. gratum, 20. eo. tit. c. fin. de offi. lega. l. si quis postea quam,

de indic. P. facit l. 1. de pollicitatio. l. nam

& seruus, §. si vino, de negotiis gestu, &

citatione censetur perpetuata iurisdictione, quamus no censeatur negotium cceptum,

nisi post contestationem, ut explicat glossa

in dict. c. gratum, ad verba quali cceptum. Ante item itaque contestatam, libera

est domino. mutandi procuratoris potestas, vel iudicium in se suscipienda, ve

luti re integra. ca. in causis, de eleccio. l. ante item, 16. ibi de procurator. P. l. 3.

Cod. manda. §. penit. de manda. apud

Iustinia. post item autem contestatam, non nisi cum causa, eaque cognita. ca.

quamus, 2. de procura. in Sex. ut pro

pteratatem procuratoris religionisque be

neficium, leg. post item, 17. §. fin. l. ant

religionis, 18. de procura. P. item si su

spectus factus fuerit procurator, vel si in

vinculis, aut in hostium predonum vel po

testate, l. item si suspensus, 19. eo. iii. de

procur. vel si distingatur alio iudicio pu

blico priuatione, valetudine, vel res sua

maiore, l. vel iudicio 20. eod. vel exilio,

vel si lateat, vel postea inimicus sibi fiat,

l. velexilio, 21. eo. aut affinitate aduersario

singatur, vel heres eius fiat. l. aut affinitate

22. eo. aut peregrinatione longa, aut alia

quadam iusta causa absit, l. aut longa, 33.

eo. de procura.

c. 1. 6

CAPUT IX.

Quibus modis extinguitur
mandatum...

PROCURATOR a praetato, rectore, vel
 alio quolibet pro ecclesia vel beneficio
 constitutus, per mortem constituentis
 revocatur, etiam quod pertinet ad nego
 tia iam inceppta, & lite in causa iam con
 testata. a At in propria causa non eccl
 esia, finitur quoque mandatum re integra,
 moriente mandante, vel mandatario, non
 itare non integra. b finitur etiam mutata
 voluntate a mandante, vel priore revoca
 ta, c quemadmodum contra finietur si
 mandatarius seu procurator, integra ad
 huc causa renuntiet ut oportet mandato;
 d censetur & revocatus procurator prior,
 alio in locum eius postea substituto, e vt
 & mandatum generale derogat speciali. f

SCHOOLIA.

a hoc est ad verbum decisio noua in clem. fi
 nal. de procurato. que multas questiones
 ea de re antiquitatis agitatas determinauit.
 Nihil enim agi debet sede vacante, & si
 fiat, perperam fieri dicatur, c. 1. & c. fi
 ne sede vacan. vide gloss. ad dict. clem. fin. E
 ad verbum, revocari.

b c. relatum, c. licet, de offic. delega. lib. 1.
 decreta. titu. 29. vide decisi. Rota 349. si
 Papa mandet, in nouis, §. item si adhuc,
 de manda. apud Iustinia. l. si defunctus,

C. I. si vero non remunerandi, 12. §. si man- A
dauero, manda. P. Sed non sufficit muta-
tam esse voluntatem seu renocatum e*ss*e
mandatum, oportet enim eam mutationem & reuocationem cognitam esse man-
datario, l. si mandasset ubi, 15. manda.
P. c. in nostra, 4. de procura. Quomo-
dum si antequam litera reuocatione per-
uenerint ad procuratorem, factum quip-
pam aut conclusum in processu fuerit fa-
ctum cum procuratore non obstante reuoca- B
tione valet. ca. audiis, 8. de procura-
torib. Quando vero debeat certificari de
reuocatione ad hoc ut quod gerit nomine
procuratorem non valeat, & quando non,
& quando sine certificatione reuocetur,
docet suse Rebuffus, ad titulum de subla-
tione Clementina literis, ad verbum, re-
signatione, in concordatis. Requiritur
& insuper ante quam gestum cum reuoca- C
to procuratore, tanquam cum falso procu-
ratore factum corrut, ut reuocatio pro-
curatoris ad litteras cognita fuerit, non tan-
quam ei, sed etiam aduersario & iudici, a-
lioquin cum eo gesta valent. c. mandato,
13. de procura. ca. ex parte decani, de re-
script. l. vni. & ibi Accurs. Cod. de satis-
dan. l. si procuratorem, C. de procura. ne-
fiait frans aduersario, & ne decipiatur iu-
dex. In procuratore tamen ad negotia, ar-
bitrantur sufficere reuocationem perue- D
nisse ad solum procuratorem, d. l. si is man-
da. P. sumta a contrario sensu; & sic no-
nat gloss. ad c. mandato, 13. ad verba, a
domino, de procuratorib.

d. l. si mandauero, 22. §. fin. manda. ubi &
causa, quare & quomodo renuntiare man-
dato possit, vt & in l. sane, 22. l. seu ob in-
anes, 23. l. seu ob aliam, 24. l. inter cau-
sus, 25. manda. P. Item si dignitas acce-
serit procuratori, vel mandatario, aut in-
imicitia cum domino, l. filius familiæ,
8. §. fin. de procura, si valitudinem aut
necessariam causam absentia alleget, aut:

A. aliam iustam causam. L. aut valitudinem,
9. l. vel hereditas, 10. de procura. P.
E. Quando diuersis temporibus diuersi con-
stituuntur pro eodem negotio procurato-
res, ca. non iniuste, de procuratorib. in-
Sex. l. si quis cum procuratore, §. fin. eod.
P. etiam si secundus noluerit acceptare
mandatum, argum. §. posteriore, quibus
mod. testam. infirmem. apud Iustinia. ni-
si exprimatur in secunda procura, que-
dum non reuocetur prior, c. si quis, de
procura. in Sexti. l. si pluribus, delega. 1.
vel nisi plures datifuerint, & in solidum,
de quo vide ca. si duo, de procurat. in Sext.
& ibi gloss. notat & Rota decis. 170. no-
ta quod ubi aliquis, in antiquis, quod si
quis fecerit procuratores ad acceptandum
beneficia, si secundo alios fecerit, videur
primos reuocasse, posito etiam quod primi
non sint certificati, per leg. si patronus, de
manu miss. vindic. P. l. si quis mihi, §. fin.
cum ibi notatis per glossam, de acquiren-
tare. quia ex quo solum agitur de pre-
indicio constituentis, non requiritur ut
procuratores reuocati, sint certificati, ali-
ter autem si in praindictum alterius re-
quieretur. l. si mandasse, manda P. idem
traditur decis. 174. nota quod ubi di-
uersis, in antiquis. Item si in secunda in-
stantia, puta appellationis dominus alium
constituit procuratorem reuocatus cense-
tur, qui fuit constituentis in prima, si non di-
cat, se id sine reuocatione prioris facere.
Quia licet prima instantia sit eadem cum
causa appellationis, sunt tamen diuersa in-
stantia. c. veniens de testib. Et instantia fi-
nita est, ideo cum primo reuocato factum
in secunda instantia, non valet, modo se-
cundi procuratoris constitutio peruererit
ad aduersarii & iudicis notitiam. & sic
disputat Rota decis. 21. si dominus prin-
cipalis, in nouis.
F. cap. studijs, 2. de offic. legat. lib. 1. tit. 50.
cap. 1. & cap. pastoralis, de rescript.

DE DONATIO A

N I B V S.

a T I T. X I X.

a Ad hunc titulum pertinent tit. de donationibus lib. 3. de cedula lib. 3. tit. 20. de donationibus inter vir. & uxorem, & de dote post diuortium restituenda lib. 4. tit. 20. Et in iure ciuili tit. de donationibus lib. 2. institutionum Iustinia. tit. 7. & lib. 29. P. tit. 5. & lib. 8. C. tit. 54. de donationibus ante nuptias vel propter nuptias & sponsalitie, lib. 5. C. tit. 3. de donatio. causa mortis lib. 8. C. tit. 57. & lib. 39. P. tit. 6. de donationibus inter virum & uxorem, & a parentibus in liberos factis & de rati habitacione lib. 5. tit. 16. de donationibus inter virum & uxorem lib. 2. 4. P. tit. 1. de donationibus quae sub modo vel ex conditione vel sub certo tempore confirmantur lib. 7. sine 8. C. tit. 55. de reuocandis donationibus lib. 8. titul. 56. de donationibus a curialibus factis ab intestato vel testamento eorum successoribus nouella 101. cum autem & species donationis sit legatum, possunt hoc referri rituli de legatis ex iuriis ciuiliis institutionibus, P. & C. potest & locari titulus de concessione prabenda.

C A P V T. I.

1 Continuatio.

2 Et quid donatio.

i Nter contractus a annumeratur donatio, ideo de illa pauca dicemus, antequam contraetuum claudamus tractationem, quem magis ad ius pontificium pertineant. **b** **2** Donatio autem est, contractus, e quo quid transfertur, d in alterum e sponte, f gratis, g & irreuocabiliter.

S C H O L I A.

a Dubitarunt aliqui, num donatio inter contractus vel distractus (sunt enim hi duo si- nes conventionum, l. i. §. conventionis, de pacl. P.) annumerari debeat. Ego autem in ea sum sententia, ut inter contractus an numeretur, quia ex ea nascitur obligatio, E vt dicemus in effectu Deofauente, & probatur in l. qui donatione, d. donationib. lib. 39. P. tit. 5. obligatio est finis contraetuum lex maleficii, de actio. P. distractus autem ad dissolutionem obligationis

pertinet, l. si quis absens, & s. is quoque, de actio. P. Est tamen contractus strictius, non bonafidei, §. actionum, de actionib. l. cum quid donationis, 2. 2. de donationib. P. b nam de aliis copiose tractavimus lib. 28. Syntagma suris viriusque in o. 7. definitione, in 8. de rebus que donari possunt, in 9. de personis que possunt donare & quibus donari potest, in 10. de donationibus inter virum & uxorem, in 11. de confirmatione donationis inter patrem & filium familias & coninges, in 12. de aliis personis, in 13. de forma donationis in 14. de donatione causa mortis, in 15. de fine, causis & actio- ne donationis. Diximus & lib. hoc 3. ha- rum institutionum in voto de pollicitatio- nibus tit. 2.

c Ita dicitur contractus in l. contractus de fide instrument. C. l. in suis emptionis, de prescript. 30. vel 40. anno. C.

C d habet donatio dominii translationem, si qui dat sit dominus, l. in edibus, 9. §. fin. de donation. P. l. senatus, 35. §. donation. de dona- nation. causa moris, P. quo nomine differt a commodato, quo tantum transferitur pos- sessio & usus, cum in omni datione precise debeat dominium transferri, l. ubi autem non apparet, 75. §. fi. de verbis obli. P.

e quia nemo sibi donare potest, & donanti & accipientis constituenda est differentia, c. fin. de institutio, ut nemo plurimum officio simul fungi potest, l. nemo, de assessor. C. si plures, de pacl. P. nemo potest se psum pra- sentare.

f c. 1. de donatio. l. i. & l. donare, eo sit. in P. l. donari, de regul. iur. P.

g nam si mercedis causa donetur, non est donatio, l. hoc iure, §. 1. de donat. P. quare & remuneratoria donationes mercedes & re- tributiones, proprie non sunt donationes. l. Attilius, 27. l. si pater, 34. §. fi. de dona- tio. Pand.

h l. i. l. Aristo, de donationib. P. l. velles, l. possessionem, C. de reuocan. donat. ca. sacro- rum, 12. q. 2. hoc nomine differt amutuo, in quo de meo quidem tuum sit, non ramen irreuoca-

irrenocabiliter, sed ea lege, ut postea refiti
tuas in eadem quantitate, pondere vel mē-
surae iusdem speciei, l. 2. & l. cum quid, §.
fin. de reb. cred. P. & hanc differentiam ex-
prese adfert Vlpian. in l. si ego pecuniam...,
sic certum peta. P. differt etiam a concessio-
ne preario facta, quæ renocari potest, non
autem donatio. leg. Lucius Tullius, 32. de
donat. P.

C A P U T III.

Divisio.

D Onationum alia dicuntur inter vi-
uos factæ; alia causa mortis, & intervi-
uos ea est, quæ sine aliqua mortis cogita-
tione fit, quæ & proprie dicta donatio. b
Mortis causa donatio est, quæ propter im-
pendentis mortis fit suspicionem. c Rur-
sum donatio alia simplex & pura, alia non
pure facta. Pura & simplex est collatio be-
neficiorum, d que & donatio dicitur; e sunt
& alia simplices donationes, quæ ita fiunt
ut statim valeant, siue fiant a personis ec-
clesiasticis, siue a laicis, in ecclesiis, vel lai-
cas vel ecclesiasticas personas. f Non sim-
plex vel non pura donatio est, cui adiicitur
aliqua causa; g qualis donatio dotis, h don-
atio propter nuptias, i mortis causa don-
atio. k Eleemosyna, quæ est munus ob
necessitatē datum pauperi; l donatio, quæ
ecclesia & Deo fit pro remedio peccato-
rum donantis. m Item nō simplex nec pure
contracta, cui adiicitur modus, n tempus,
o aut conditio. p Item harum donationum,
quædam dictæ directæ, quædam obliquæ.
q Directæ præstantur per donatorem i-
psum, obliquæ per alium vel per hære-
dem eius. r

S C H O L I A.

a §. 1. §. est & aliud, §. alia autem, de dona-
tio. apud Iustin. l. 1. de dona. P. l. 2. de mor-
tuus causa donation.

b & ista donatio diciter absolute donatio,
que per se est irrenocabilis, l. 1. de donatio-
ni. P. l. ubi ita donatur, de donationib. cau-
sa mortis, P. §. alia autem donationes, de
donationib. apud Iustinia.

E

c Habet hec donatio conditionem, ut si quid
humanius, id est, si mors donanti contin-
gat, habeat is cui donatur; si autem is qui do-
nauerit superuixerit, acciperet; aut si eum
ante mortem donasse pœnituisse, l. mortis
causa, §. & in summa, de donation. apud
Iustinian. l. 1. de donatio. causa mortis, ut
morte donantis etiam perficiatur. l. non vi-
deretur perfecta, de donation. causa mort. P.

& quantum pertinet ad executionem, in-
spicimus donatis mortis tempus, l. in mor-
tis causa donationibus, & l. fin. eo. ii.

d de hac donatione seu collatione beneficio-
rum diximus in tracta. beneficiorum co-
piose.

e collatio donatio dicitur, c. quia diversita-
tem, §. & c. post electionem, 7. de concessio-
præben. cum similib.

f exempla patent in titulis de donationibus
in P.C. & Institutionib. iuris civilis, & de
donationibus inter virum & vxor. & ex-
plicatur in l. 1. §. si. de donatio. P.

g variari possunt qualitates accidentales co-
tractum pacti: onibus contrahentium, l. 1.
§. si conueniat, deposit. P. l. contractus, de
reg. iur. atque in traditionibus, pacta que-
cumque apposita seruanda, l. in traditioni-
bus, de part. P. l. legem quam dixisti, C. de
pactis conuen. Apparet autem quæ sit cau-
salis donatio ex verbis eius, ut si dicatur,
quoniam, quia, ideo, quod negotia mea
gesisti vel geres, fundum tibi dono, &
sic de similib. §. longe magis, delega. apud
Iustinia. l. 2. §. si. de donatio. P. Quare &
causa erit id, ex quo, per quod, vel a quo,
vel propter quod, aliquid donatur, vel quis
ad donandum compellitur, siue de prateri-
to, siue de presenti, siue de futuro sit, l. sita
legatum, l. 2. de condition. & demonstra.
Exprimunt & causas per quia, cōditio per
si, modus per vti, l. demonstratio falsa, 17.
§. si. de condition. & demonstra. l. 3. §. P. si.
3. glos. ad rubricam, de his que sub modo
vel sive commissione relinquuntur, C. Ille ta-
men obseruandum donacionem ob iacum
factam, non propriæ dictæ donationem, sed

Mmm

speciem remunerationis, & compensatio- A
nis, l. hoc, §. fi. & l. Attulus, & l. si pater, §.
1. de donatio. P.

h *dos, donatio est facta causa matrimonii si-*
ne quo non subsistit, l. 3. de iure dot. P. l. 8.
deriu nuptiarum, P. l. 6. (de incest. nupt.
& ideo soluto matrimonio res dotalis red-
denda, c. 1. & 2. de dona, inter virum &
vxor. l. in rebus, C. de iure dotium, quia
cessat causa, nempe onera matrimonii, pro
quibus donis fructus percipiuntur, l. pro o-
neribus, eod. P. l. salubriter, de usur. cum
similib.

i *nam & donatio propter nuptias, ob matri-*
monium, ut dos, ideo & eo soluto ad virum
redit, ut dos ad uxorem, c. fin. de dona, in-
ter virum & vxor. l. 1. & l. cum multe, &
toto titulo, de donationibus ante nupt. C.
lib. 5. tit. 3.

k *de donatione causa mortis, in c. 4. & ibi ad*
verbum, decadant, de sepultur. mortis C
causa donatio causam habet cogitationem
mortis instantis, vel generaliter eam cogi-
tando, vel propter instant periculum, elec-
te donando, ut post mortem suam tantum
valeat donatio, l. 1. & sequentibus, usque
ad 7. de mortis causa donation. P. mors hic
consideratur donantis, nam si ob causam
mortis alterius detur, non donatio causa
mortis, sed mortis causa capio dicitur, leg.
qui pretio, l. si mulier, l. mortis causa capi-
mus, de donatio. caus. mort. P. Et maxime
in eo differunt, quod donatio causa mortis
est renocabilis, mortis causa capio minime
l. sera, §. fin. & l. ubi ita donatur, de dona-
tio. causa mort. P.

l *interest enim hominis, hominem affici be-*
neficio, l. seruus ea lege, de seruis export. P.
m *c. 2. de conseruacione. Donatur & ecclesia*
bona ad alendos pauperes, c. 2. de reb. ec-
cles. non aliena. ca. quoniam quidquid, 6. E
q. 1. sit & ob causam pietatis eleemosyna, &
ad inuandas defunctorum in relevandis
poenis animas, ca. anime defunctorum, ca.
tempus, 24. q. 2. ca. sane quod, 26. q. 7. can.
ab infirmis, de poenitencia. dist. 6. ea que est

vel spiritalis vel corporalis, unde & tria
genera elemosyna constituantur, dare e-
genti, dimittere laudenti, & corrigere de-
linquentem, ca. tria, & ca. sequenti, 45.
dist. omnes commendantur ex fide, loco, &
tempore, ca. non satis, 86. dist.

n *Exempla donationum qua sub modo, tra-*
duntur in leg. Arist. 17. de donationib.
P. & tota titulo, de donationib. qua sub mo-
do, & c. C. lib. 8. C. tit. 55. Modus autem
ita inspicitur, ut non sit de accessionibus,
sed de ipsare, non de partu, non de fructu,
non de pensione eius, l. cum de modo, 11. C.
de donationib. Quamquam aliquo in
donationibus plenissima sit interpretatio
facienda, c. 6. de donatio. Strictitatem in
ris est, ut omnium pro omisso sit l. cum qui,
22. de donatio. P. l. quicquid astringende,
de verbis obliga. modus vim addit. &
determinationem donationi, leg. 1. C. de do-
nationib. qua sub mod. vi si in donatur, ut
donatarius sibi alimenta prabeat, ut acce-
pta munio det, dict. l. 1. & l. qui id quod,
34. §. 1. de donationib. P. l. si tibi pecuniam
donasse, 20. dreb. credit. P. si datur pra-
benda alicui, ut singulis diebus missam di-
cat. c. significatum, 11. de prabend. Modus
affinis est conditioni, l. demonstratio falsa,
§. fi. de conditio. & demonstra. verum dif-
ferunt, quod modus non suspendat dona-
tionem, sed statim eam facit valere, condi-
tio autem, usque ad implementum suspen-
dat, l. Menia, de manumissis testa, quam-
vis & renocetur donatio si modus non im-
pleatur, l. 2. §. fi. & l. 3. de donatio. P. l. 1. C.
de donatio. qua sub modo.

o *Adiicitur tempus aliquando donationi-*
bus, ut si dicatur, ut usq; ad certum tempus
donatio remaneat penes donatorem, postea
vero redeat vel ad donatorem vel ad alium,
l. 2. & 3. C. de dona. qua sub modo.

p *conditio ut dixi, usque ad implementum*
donationem suspendit, l. si. C. de dona, qua
sub modo, nec prius quam implementum, pro
donatione agitur, c. super eo, de conditio.
apposi. vide glossam ad c. verum, eo. si. l. qui
heredi.

heredi, §. final. & l. qui sub conditione, de A
condition. & demonstratio. P. Explicatur
donationes sub cōditione in l. 2. de donat. P.
q. l. donatio sine directa, C. de donatio. direc-
ta & inter viuos dicitur, sine cogitatione
mortis.

¶ Obliqua censetur donatio in legato a testa-
tore facta sed ab herede præstanta, §. lega-
tum, de lega. apud Iustinia. l. legatum, de
lega. 2. l. 2. de publicia. in rem actio. P. Sunt
& obliqua donationes, qua per substitutio-
nem a donatarius ex voluntate primi do-
nantis accipiuntur, in l. quoties donatio,
§. de dona. qua sub mod. C. leg. §. de dona.
inter virum & uxorem, in P.

C A P V T III.

Qua res donari possunt.

R Es mobiles & immobiles, de quibus
quis libere disponere, & qua potesta-
lienare, easdem & donare, non alias potest,
a item & spem actionis, b & successionis
ex fideicomisso competentis; c Itaque
nemo ecclesiæ præpositus vel beneficiar-
tus, res ecclesiæ suæ donare in eius præiu-
dicio poterit, saltem sine solemnitate,
quia dominus earum non est, sed procura-
tor, d nec aliter alienari possunt. e Sed &
quires ecclesiæ pertinere regibus, & hor-
rendæ cupiditatis impulsu egentium sub-
stantiam rapiunt, irrita habere quæ obti-
nent, & a communione ecclesiæ, cuius fa-
cultatem auferre cupiunt, excludi f de-
bent. Poterit tamen prælatus etiam regu-
laris res modicas mobiles ecclesiæ dona-
re, considerata modicitate rei & consuetu-
dine eius ecclesiæ donandi id concedente
suis prælatis. g Potest & beneficiatus cui-
piam pro seruitiis ecclesiæ sua sive perso-
na sive ab ea impensis, concedere aliquam
possessionem ecclesiæ suæ ad vitam fruen-
dam; h Permissum & eidem intuitu ele-
mofynæ, modicas de fructibus sui benefi-
ciij donationes facere, immodicas nequa-
quam, neque modicas seu moderatas et-
iam de pretiosis mobilibus, sine solemnni-

tate. i Poterit & tantum de mobilibus ec-
clesiæ donare, quantum de proprio eidem
in locum eorum donauerit. k Permissum
& episcopo volenti fundare monasterium
in sua diœcesi, ei concedere de censu sua
ecclesiæ usque ad quinquagesimam par-
tem. Et si vnam ecclesiam ex seculari regu-
larem voluerit facere, aut redditus eius au-
gere, sibique in sepulturam eligere, poterit
tantum usque ad centesimam partem re-
dituum sui episcopatus ei conferre, eota-
men adhibito temperamento, ut id semel
in vita & in vna tantum ecclesia, non in
pluribus facere possit, & dummodo et
iam in vna fieri possit sine graui præudi-
cio ecclesiæ suæ. l Poterit & pro ecclesia de
nouo fundanda, qua egeat populus, non
obstante iuramento de rebus ecclesiæ non
alienandis præstito, de redditibus ecclesiæ
sua donare. m Donationes porro seu col-
lationes ecclesiatum priuatis factæ, viuen-
tibus iis, qui ecclesiæ ipsas possident, nul-
lis sunt efficacia. Donationes tamen ec-
clesiarum factæ in ipsa proprietate religio-
sis locis valebunt, ita tamen ut personæ
qua iam ipsas ecclesiæ possident, sine ipso-
rum dum vixerint assensu, in vita sua non
debeant illis spoliari. n feendum quoque
nouum de rebus ecclesiæ a prælato dari si-
ne solemnitate alienandi non potest, anti-
quum potest, dum redierit ad ecclesiam. o

S C H O L I A.

- a c. ceterum, de don. l. in edibus, §. si. de don.
P. l. 2. C. eo. nemo plus iuris in aliud trans-
fert quam ipse habeat, l. nero, de reg. iur.
P. l. traditio, de acq. rer. domi. P. l. si uni-
uersæ, C. de lega. qui usum suum habet
eundem, quando vixerit, non ultra dona-
repotest, c. 6. de dona. inter vir. & uxor. &
resolutio iure dantis, resolutur ius accipi-
tis, l. lex vecligali, de pignor. iura, nomina,
& similia quæ quasi possidentur, & sunt in
potestate plene donanti, donari possunt, va-
let donatio omnium bonorum absolute, l. si un-
quam, C. de reuo. don. At numerum omnium præ-

M m m 2

E

- sentium & futurorum donatio valeat, A f c. 2. de rebus eccles. non alien. ca. in canonibus, 16. q. 1. ca quicunque militum, ca. de rebus, 12. q. 2.
- g Duo itaque concurrere debent in hac permissione donandi, nempe modica ut sit res donanda, deinde quod consuetudo sit, quod eius ecclesia praepositi possint donare aliqua. c. 3. de dona. Quia praepositi cum habeant liberam rerum ecclesia sua administrationem, c. nobis, de elect. c. is cui, eo. tit. in Sex. & donabit quadam exemplo eis, qui aliam habent administrationem liberam, veluti tutoris, qui eo nomine potest aliqua modica donare ex bonis pupilli, s. cum plures, de administrat. tutor. P. aliud exemplum in alio generali administratore, m. filius, de dona. P. Veruntamen glossa add. c. 3. de donat. & ibi Panor. nu. 4. tradunt, donationem in eo capite permisam, de rebus mobilibus exiguis, non de immobilibus, aut de mobilibus pretiosis, que donari negantur, demum nec alias res modicas posse donari sine consuetudine, & nisi expediatur ecclesia, si que intelligunt d. c. 3. de donatione. Sic forsitan quis posset defendere donationem ex fructibus beneficii percepiti beneficiatum facere posse. Si modo quis defendat consuetudinem quam afferunt boni facere beneficiatos ususfructuarios, ex c. presenti. de offic. ordi. in Sexti. iuncta glossa, quatenus loquitur de clericis, qui habent beneficia sine administratione, ut & alibi documentus post Panor. ad c. 1. & fin. de pecul. clericor.
- b l. 3. C. de donatio.
- c Si modo iam fiduciocommissum fuerit ab ailio relatum, l. 1. C. de pact. l. de fiduciocommisso, C. de transact. Alioquin enim non valeret pactio, vel donatio hereditatis viventis, quam quis se ab intestato affectivum sperat, l. quidam cum iniure, §. fin. & l. nam ut indigno, de donatio. P. l. 2. §. fin. de his quib. vi. indig. P.
- d c. 2. de donatio. ubi & ratum, & c. 4. de reb. eccles. non alien. ca. fin. 12. q. si ca. sine exceptione, 12. q. 2. ca. casellas, 10. q. 2. Notat & Panor. in d. c. 2. num. 5. de dona. antequam donatio vel alienatio rei ecclesiastica valeat, duo in summa requiri. primum ut fiat cum debita solemnitate, E iuxta c. sine exceptione, 12. q. 2. & 2. ut fiat in causa licito. clem. 2. de reb. eccles. non alien. notat & glossa ad c. 1. de in integrum restituione.
- e nulli, s. de reb. eccles. non alienan.
- h c. si. & ibi Panor. de pecul. cleric. c. relationem in 2. sic incipiente, §. licet, defestam. & ita pro obsequio ecclesia exhibito, vel exhibendo, potest assignari possessio ecclesia ad tempus pro beneficio. ut in c. possessione, 16. q. 1. ca. cleric. 16. q. 3.
- i Non licet autem omnino beneficiatis, famulis suis de immobilibus ecclesia sua remuneratio causa vel elemosyna gratia, donare, in dict. c. relationem, & expressius, in §. 2. de non alienan. rebus ecclesiastis. nouella 7. ut & in nouella 120.

K. c. ad

i ea.ad hoc.de testam. & ibi Panor.ca.sine exceptione, 12.q.2.

k c. 3. & 4.de reb.eccles.non alien.cum consensu superioris.ca.etsi illi, cap. Episcopus, qui, 12.q. 2.

l c. Apostolice.pen. & si.de don.ca.bonarei, 11.q. 2.

m c. si.de eccl. adifican.

n Hec omnia traduntur in c. consultationibus. 4.de donat. Prior pars sententia prohibet collatione beneficu viventis, ut & in c. 1.2.3. & si.de concessi præben. de quo, & diximus in tractatu beneficiorum. Altera pars admonet, cum superioris auctoritate donari posse ecclesiæ vel res ecclesiæ alteri ecclesia, non autem sine eius auctoritate, vt in cap. pastoralis, 7. & in ca. inter dilectos, 8.de donatio. facit & c. quod autem, & c. nullus, de iure patrona. Poterit tamen patronus ecclesia ius, qd habet patronatus sine consensu Episcopi ecclesia donare, quācūs ipsam ecclesiam dare non possit, c. unicus iure patron. in Sex.c. illud, eod. tit. apud Gregorium.

o ca. 2. & si.de feud. & §. 1. Episcopum vel Abbatem, & c. in vñib.

C A P V T . I I I I .

Qui donare possint, & quibus.

D Onare possunt, vt dictum est, rerum domini, qui alienare possunt, a quem admodum & illis donari potest, b & quibus non est interdictum donationes accipere, præsentibus & absentibus, c prohibitum tamen nominatum donare minoribus, d filiis familias, e prodigis, f mente capris, g & aliis a contractibus submotis, prohibitæ & donationes inter coniuges, inter filium familias & patrem. h Vetus & aliquando, ne donum vel munus consul, vel alius, qui in alio officio est reipublicæ acciperet, i donare res suas his tribus vitium est in mane non virtus, k id ipsum donare venatoribus, meretricibus, & aliis malis hominibus, propter eorum scelus, l nec licet donare hæreticis. m Ne-

A mo etiam sibi donare potest, n non inuitio, aut nolenti, o aut reipublicæ sine causa, p quibus similia addere ex corpore vtriusq; iuris facile erit.

S C H O L I A .

a c. 2.de don. qui honore non habet non dat. ca. qui perfectionem, cum sequent. c. venu- tum est, 18.4.qu. 1. nemo transfert domi- num quod non habet, l. si filius tuus, 14. C. de donat. l. qui alienum fundum, 14.eod. tit. P. l. si uniuersa. C. de leg. Quare si res de facto donata, aliena sit, donator non tene- tur de emptione, nisi dolo fecerit, quo casu de dolo tenetur. l. Aristo. 17. § fin. de don. P. l. 22.de verb. oblig. aut nisi de emptione camenit, l. 2. C. de emt.

b Sic donari potest ecclesia, l. 1. C. de sacros. eccles. C. Clem. unica, de iure iurant. ca. 4. de sepult. Acquiri non posse rem donatam dicimus eis, quorum res fieri non possunt. l. in adibus, §. donari, de donatio. P. velut res domino donari non potest, quia is domi- num iam habet, quod tantū ex una causa queri potest, §. sic itaque discretis, de actio. cap. 5. de donatio. l. et si confessum, 15. §. fin. de contrah. emtio. P. l. non, vt ex pluribus. 120. de reg. iur. P.

c Si interueniat nuncius vel epistola, nam & absentis acceptandi animus adesse debet, aut talis ei, qui donat esse debet, vt velit statim donatarii fieri. l. absenti, 10. de do- na. l. neque ambigu oportet, 6. C. eod. cap. si tibi absenti, de præb. in Sex. alioquin dona- tio quod pertinet ad translationem domi- ni, ante accessionem non valet, dicit. cap. si tibi absenti. Id ipsum si fiat etiam ecclesiæ, qua certa de donatione acceptare debet, vt notat Iulianus Clarus, lib. 4. sentent. §. dona- tio. quæ. 12. & 13. aut nisi notarius coram quo sit donatio, pro absente stipulatus sit & acceptauerit, facit l. 2. rem pupilli saluam fier. P. perpendenda & l. 4. de donat. in P. ibi etiam, per interpositam personam donatio consummari potest.

d l. si maior fallus alien. ratam habuer. C.

Mmm 3

- e l.filius familias, de donation. P. ubi tamen exceptiones, si pater permittat, & si libera peculi administrationem filio familias existentia in dignitate, pater committat, in gente l. in edibus. §. 1. eod. tit.
- f l. ius bonis, de verb. oblig. f. l. 2. de curat. furios. C.
- g l. Modestinus, §. si. de donat.
- h Nemper regulariter, & in donatione pura, & inter viros, nisi postea alio modo confirmetur eiusmodi inter predictas personas facta donatio. c. fin. de donation. inter vir. & uxor. l. quod sponsa, de donat. ante nupt. leg. 1. 2. 3. vibrations de coniugum vettia donatione, de donatio. inter virum & uxorem. P. & l. donations quas parentes. C. eod. tit.
- i l. solent. 6. §. fin. de officio proconsul. l. plebiscito, 18. de offic. pref. P. l. 1. C. de contract. iud. C. nou. 17. c. 1.
- k ca. 7. donare, 86. dist. scilicet quando quis donat propter artem, non autem si ex misericordia donat propter necessitatem predictarum personarum.
- l c. 8. qui venatoribus, 86. distinet. Iure tamen ciuii affectionis gratia, & honesta & in honesta recipiuntur donationes, l. affectionis, de donat. P.
- m l. Manichaeos, 4. §. ipsos, C. de heret.
- n 6. si. de institutio. vi nemo seipsum ad beneficium, cuius est patronus, presentat, ca. per vestras, de iure. nemo seipsum baptizat, c. debitum, de baptismo, nec seipsum tutorum dat, l. ius dandi, §. prator, de tutorib. & curatorib. datis ab iis, &c.
- o l. innato, de regulis iuris. l. hoc iure, §. non potest, de donatio. Pan. c. stibi absenti, de prab. in Sext.
- p l. hoc iure, 9. de donat. vide Ciceronem, lib. 2. offic. l. 1. §. 1. de pollicita. P.

C A P V T V.

Requisita in donatione.

C Onsensu & voluntate donantis vera liberalitas a exercetur, & sponte, b & gratis, & cum de rebus Ecclesiæ fit, cum

A forma iuris & debita seruata solemnitate, d & consensu eorum, qui in alienatione requiruntur, ecum scriptura & sine ea. Iure ciuili etiam quædam veræ donationes insinuationem requirūt ratione summae donatæ certæ, alia non, g quæ tamen iure Pontificio non tractantur. Modus quoque donationibus, conditioque pro forma & causa aliquando adiici solet, vt ante in diuisione diximus, quæ donatione perfecta, maxime ecclesiæ facta, mutari nequeunt sine auctoritate summi Pontificis, h perfecta etiam liberalitas fide, causa, loco, tempore commendatur. i Inspicitur & in donationib. causa mortis, & in mortis causa capionibus, quid de reuocatione vel modo placuerit. k

S C H O L I A.

- a Ex liberalitate procedit donatio, cap. 1. de donat. l. 1. §. fin. de donat. P. l. 2. de operib. public. P.
- b dist. cap. 1. de donatio. l. 1. & l. donari, de donatio. P. l. donari, de regui. iur. P. in necessitatib. nemo liberalis exsistit, l. munus, 214. de verbis. signific. P. l. rem legatam, de adimen. legat. P. Donatio hac que ex mera liberalitate procedit, vere donatio & proprie dicitur. alia que ob causam & sub conditione sunt minus proprie, l. 1. de donatio. titul. gener. l. senatus, §. 1. de donat. caus. mort. P. Beneficium, inquit Seneca 3. de benefic. est quod quis dedit, cum celeret non dare.
- c Alioquin si non gratis fiat, erit contrarium vel emitionis vel locationis.
- d De solemnitate eadem dicenda & intelligenda, quæ dicta sunt in alienatione rerum ecclesiasticarum. c. pastoralis, de dona. c. sine exceptione, 12. q. 2.
- E e De consensu quorum interest adhibendo, habetur in c. 2. de dona. in c. cum nos. de his quæ sunt a praelatis sine consens. capituli.
- f l. in extraneos. C. de dona. de scriptura donationis formula, in l. donatio sine directa, l. in conscribendis, C. de dona.

g Vide

A g Vide de hac insinuatione, l. donatio, & leg. A
data iam pridem, l. sancimus. C. de dona-
tionibus. l. donationes quas parentes, C. de
donation. inter virum & uxor. ex quibus
colliges etiam, insinuationē illam disci-
plicationem vel testificationem factam co-
ram indice competente donationis praex-
sistens, & in scripturam redactā, eodem B
tempore quo fū vel alto. Iungel. l. in hac sa-
cratissima, & l. secundum D. Leonis, C.
de donatio.

B h Clem. quia contingit, de religios. domib. &
& ibi glo. ad verba. sedis Apostolicæ.

i i ca. non satis est bene velle, 14. cum seq. 86.
distinct. ubi explicatur, in donatione pri-
mum fidem inspiciendam, id est, ut potius
Christianus quam non Christianus largia-
mur, &c. locum & tempus, ut non opes ef-
fundamus sed impendamus, ut & in capit.
dominus non vult, eadem distinc. 86. &
probetur liberalitas que potius subueniat
sanguine coniunctū gentibus, quam alii,
ca. est probanda, 16. cap. ceterum, 20. ea-
dem, 86. dist. Consideranda etiam metas in
largiendo & debilitas, & verecundia que
ingenuos prodit naturales, ut potius senib.
& debilibus largiamur, quisibi nequeunt
vielum querere labore, cap. consideranda,
27. ead. dist. Adduntur & alia circum-
stantie in canonibus qui sequuntur. Cau-
sa etiam perpendenda. Interdum enim ob
malā causam donatio potius scelus quam
liberalitas dicēda, veluti si inuenculis quis
ad eas corrumperet donet, vel hominibus
ad eos inescandos. Cuiusmodi sunt illa que
captoriae institutiones proprie dicuntur,
dum quis alium instituit, non alio animo
quam ut eum vicissim impellat ad se insti-
tuendum, reprobate, in l. captoriae, & l.
illa institutio, de hāred. instituen. P. quod
& pulcre describit Martialis. libr. 1. E-
pigram. 136. ad Gargilianum.

Munera quod senibus viduisq; ingen-
tia mittis,

Vis te munificum Gargiliane vo-
cem.

Sordidius nihil est, nihil est te spur-
cius vno,
Qui potes infidias dona vocare tua.
Sic audis fallax indulget pīscib⁹ ham⁹,
Callida sic stultas decipit arte feras.
Consideramus sic sepe affectionem donan-
di, quamvis persona, cui donatur, sit inho-
nesta, & ita ex capite affectionis honesta
sustinetur donatio, quamvis si obturpiu-
dinem fieret, ex eo capite esset reprobanda.
l. affectionis, de donat. P. l. 4. de condit. ob-
tur. caus.

k k Sunt enim tres formula contrahenda do-
nationis causa mortis, & mortis causa ca-
ponis, inter quas alia statim valet, aliqua
non nisi post mortem, aliquae recipit condi-
tionem restituendi ex conualescentia do-
nantis, l. 28. & l. si alienam, 13. de dona-
tio. causa mort. P.

C A P. V I.

De effectu & reuocatione donationis.

D Onatio donantem obligat, & ideo &
actionem ad tradendum donata ad-
uersus eum parit, b quia transfert domi-
nium in acceptantem. c Non tamen con-
demnatur ultra quam facere possit, & nisi
deducto & ei reseruato ne egeat. d Proin-
de non reuocantur donationes perfectæ
generaliter, e nisi contra prohibitionem
iuris factæ sint, f aut si inter coniuges fa-
ctæ ante mortem pœnitentia reuocentur:
morte tamen confirmantur, nisi expre-
sse vel tacite ante reuocentur. g Soluto et-
iam matrimonio dos ad mulierem, & do-
natio propter nuptias reuertitur, nisi
aut contraria consuetudo, aut pactio ma-
trimonii aliquid contrarium super lu-
cranda dote, vel donatione propter nu-
ptias vel partes illarum, statuerit, h vel ni-
si propter adulterium vxor iudicio ecclæ-
si priuata sit iure dotis. i Propter ingra-
titudinem quoque eius, cui donatum est,
de rigore iuris donans poterit reuocare,
si forte manus impias donatarius in eum
iniecerit, si graues iniurias, seu graue re-

rum suarum damnum, vel vitæ periculum A ei inferre præsumserit: quod tamen ad donatoris, qui hoc tacuit, nō extenditur successores. Reuocatur & modalis seu conditionalis donatio, si modus vel conditio non impleatur, l iure etiam poli ex naturali æquitate licet non iure fori, donatio omnium bonorum facta ecclesiæ, ab eo, qui nō sperabat se habiturum liberos, restituitur susceptis filiis; m fit & reuocatio donati interdum pœnitentia donantis, n B & conualescentia, vt non impleta conditione, o si in fraudē creditorum fiat. p Verum tamē, quando reuocatio fit donati, reuocans debet restituere ut ille impensa in rem restituendam, alioquin donatarius potest exceptione doli eam retinere. q Sequitur & ex donatione naturaliter obligatio accipientis ad remunerandum. r